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Prevence kolorektálního karcinomu očima laické veřejnosti

v Plzeňském kraji

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou informovanosti veřejnosti o onemocnění

kolorektálního karcinomu a jeho prevenci. Cílem práce bylo zmapovat znalosti laické

veřejnosti o prevenci kolorektálního karcinomu v Plzeňském kraji.

Teoretická část práce se zabývá anatomií a fyziologií tlustého střeva a samotným

onemocněním. Je zaměřena na projevy nádorového onemocnění, dále pak vyšetřovací

metody a možnosti léčby. Velký důraz je kladen na projekty prevence, protože prevence

u kolorektálního karcinomu je zcela zásadní.

Výzkumná část byla zpracována metodou kvalitativního výzkumu pomocí techniky

polostrukturovaného rozhovoru. Informanti byli vybráni náhodně metodou sněhové koule

(tzv. Snowball Sampling). Rozhovory byly provedeny na základě předem připravených

otázek. Výzkumný soubor tvořilo celkem dvacet informantů z Plzeňského kraje.

Rozhovory byly nahrávány a následně písemně zpracovány metodou tužka-papír.

Ze získaných informací vyplynulo, že většina informantů zná příčiny, projevy a rizikové

faktory, které souvisí se vznikem kolorektálního karcinomu. Nicméně i přesto naši

informanti podceňují hlavně primární prevenci. Odpovědi ukazují, že by informanti byli

ochotni změnit svůj životní styl až tehdy, když by onemocněl někdo z jejich blízkých.

U informantů nad 50 let se ukazuje, že mají dodatečné informace o prevenci

kolorektálního karcinomu. Při rozhodování o zapojení do screeningového vyšetření

a podstoupení testu na okultní krvácení hraje významnou roli pohlaví informantů. Ženy

dle výzkumu přijímají preventivní opatření více než muži. Všichni informanti přikládají

prevenci velmi podstatný význam.

Výzkum prokázal potřebu informovat a motivovat pacienty k primární a sekundární

prevenci. Výstupem této práce je zpracování návrhu karty, která by mohla být využita

v rámci krátké intervence o prevenci kolorektálního karcinomu.

Klíčová slova

kolorektální karcinom; rizikové faktory; sestra; prevence; screeningový program

Prevention of the Colorectal cancer trought the view of the public in

the Pilsen region

Abstract

This bachelor thesis deals with the issue of public awareness of the colorectal cancer and

its prevention. The aim of this work is to map the lay public knowledge of the colorectal

cancer prevention in the Pilsen region.

The theoretical part deals with the anatomy and physiology of the large intestine and the

disease itself. It’s focused on the symptoms of cancer and on the examination methods

and treatment options. Big emphasis is put on prevention projects, because with the

colorectal cancer prevention is absolutely essential.

The research part was done through the qualitative research method via semi-structured

interviews. The respondents were randomly selected with the help of the snowball method

(so called Snowball Sampling). The interviews were performed via questions prepared in

advance. The research set was composed of twenty respondents from the Pilsen region.

The interviews were recorded and then manually transcribed on paper.

It emerged from the collected information that most of the respondents know the causes,

symptoms and risk factors related to the cause of the colorectal cancer. Nonetheless our

respondents still underestimate primary prevention in large measure. The responses show

that the respondents would be willing to change their lifestyle only if somebody close to

them got ill. It is shown that the respondents older than 50 years have additional

information about the prevention of the colorectal cancer. The gender of the respondents

plays an important role in deciding whether to make use of the screening examination and

undergo the occult bleeding test. Based on the research, women accept preventative

measures more than men. All of the respondents give the prevention great importance.

The research shows the need to inform and motivate the patients to primary and secondary

prevention. The result of this work is creating a proposal for a card, which could be used

in a short intervention about the prevention of the colorectal cancer.
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colorectal cancer; risk factors; nurse; prevention; screening program
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Úvod

Náš život ovlivňují okamžiky, které jsou veselé a bohužel i smutné. Dokážou nám

změnit život a nový pohled na svět z minuty na minutu. Ovlivnit nás může například

sňatek, narození dítěte, ale i nečekaná nemoc. Tímto onemocněním může být právě

nádorové onemocnění tlustého střeva a konečníku, které může postihnout každého

jedince bez rozdílu pohlaví.

Kolorektální karcinom je jedno z nejčastějších zhoubných nádorových onemocnění

ve všech vyspělých státech. Česká republika zaujímá ve výskytu karcinomu tlustého

střeva a konečníku jedno z předních míst ve světě. Každoročně je v České republice

diagnostikováno až 8 200 lidí a téměř 3 500 pacientů umírá. Onemocnění je častější

u mužů než u žen. Je druhým nejčastějším onkologickým onemocněním. Výskyt

kolorektálního karcinomu stále stoupá, proto je důležité se tomuto onemocnění více

věnovat. Kvůli vysoké incidenci vznikl v České republice Národní program screeningu

kolorektálního karcinomu pro osoby starší 50 let. Jeho cílem je snížit morbiditu

a mortalitu onemocnění. Přesto mnoho lidí nevěnuje prevenci pozornost a přichází

k lékaři již v pokročilém stádiu onemocnění.

Bakalářská práce se skládá z části teoretické a části praktické. Teoretická část se

zabývá anatomií a fyziologií tlustého střeva a samotným onemocněním. Pozornost je

věnována projevům nádorového onemocnění podle lokalizace nádoru, dále pak

vyšetřovacím metodám a možnostem léčby kolorektálního karcinomu. Velký důraz je

kladen především na prevenci. Výzkumná část se zabývá informovaností široké

veřejnosti o znalostech projevů tohoto onemocnění, o rizikových faktorech, o prevenci a

možnostech včasné diagnostiky.

Téma bakalářské práce jsem si zvolila záměrně. Žiji v západočeském kraji, kde je

výskyt tohoto onemocnění nejvyšší v rámci celé ČR. Nejdůležitějším faktorem ke snížení

výskytu tohoto onemocnění je včasná prevence, která hraje významnou roli při eliminaci

rizikových faktorů. Rizikové faktory jsou lidmi velmi často podceňovány nebo nejsou

vůbec brány v úvahu. Pod pojmem prevence si představuji celý soubor opatření, jako je

například zdravá strava, eliminace stresu, dostatek pohybu, ale i včasná diagnostika ve

spolupráci s praktickým či odborným lékařem. V mnoha případech zde hrají roli

i genetické předpoklady výskytu nádorového nemocnění v rodinách. Během své praxe

v nemocnici, ale i osobním životě jsem měla možnost se setkat s tímto onemocněním

v různých stádiích. To mě přimělo, abych se o tuto problematiku zajímala více.
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1 Současný stav

Gastrointestinální trakt (GIT) je v Evropě nejčastější systémovou lokalitou nádoru.

Rakovina tlustého střeva a konečníku patří v České republice, ale i celosvětově mezi

nejčastější nádorová onemocnění a také mezi nejčastější příčiny úmrtí na nádorové

onemocnění (ÚZIS, 2020). Světová zdravotnická organizace (WHO) uvádí, že jde také

o druhý nejčastější typ rakoviny u žen po rakovině prsu a třetí nejčastější typ rakoviny

u mužů po rakovině prostaty a plic (WHO, 2018). Tyto údaje jsou uváděné po vyjmutí

kožních nádorů. Kolorektální karcinom představuje velkou zátěž pro populaci i zdravotní

systémy z hlediska zhoubného charakteru onemocnění, celkové morbidity, mortality

a z hlediska vynaložených nákladů (Seifert, 2015).

Každý rok je toto onemocnění nově zjištěno u 400 tisíc pacientů a 200 pacientů s touto

diagnózou zemře. Výskyt kolorektálního karcinomu a nádorů zažívacího traktu obecně je

vysoký především v ekonomicky vyspělých oblastech světa, proto je toto onemocnění

řazeno k civilizačním chorobám. S tímto problémem bojují i okolní země, jako je

Německo, Polsko, Maďarsko a Slovensko. Podle nejnovějších dat Česká republika

zaujímá ve výskytu karcinomu tlustého střeva a konečníku jedno z předních míst ve

střední a východní Evropě (GLOBCAN, 2018). Alarmující skutečností je bohužel to, že

polovina nádorů je zjištěna až v pokročilých klinických stádiích (ÚZIS, NOR ČR, 2017).

Nepříznivé počty nově diagnostikovaných případů a úmrtí na kolorektální karcinom nutí

společnost věnovat pozornost tomuto problému. Odborné týmy se zabývají včasnou

detekcí a prevencí kolorektálního karcinomu, probíhají desítky studií a diskuse k této

problematice. Česká republika k mezinárodní diskuzi významně přispívá kvůli vysoké

incidenci a také kvůli zkušenostem se screeningovým programem (Dušek et al., 2015).


[…]


života? A jak?

20. Motivoval/a byste ostatní k prevenci tohoto onemocnění? A konkrétně v čem?
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Příloha č. 9 - Přehled kategorií a kódů

KATEGORIE PODKATEGORIE KÓDY

1.

ZAMĚSTNÁNÍ

POZICE V ZAMĚSTNÁNÍ

manager

sociální pracovnice

policista

pracovník údržby venkovních ploch

mistr výroby v automobilovém průmyslu

mistr výroby v truhlářské firmě

řidič

noční porodník

ošetřovatelka prasnic

dělník

starobní důchodce

CHARAKTERISTIKA

ZAMĚSTNÁNÍ

stresově náročné

sedavé

fyzicky náročné

psychicky náročné

výškové práce

venkovní práce

koníček

RIZIKOVÉ FAKTORY

škodlivé látky

stres

2.

ŽIVOTNÍ STYL

STRAVOVÁNÍ

nezdravé stravování

pravidelnost

konzumace ovoce, zeleniny, uzenin,

smaženého jídla

druh jídla

bylinky

česká kuchyně

společné stravování

úprava jídla

místo stravování

RIZIKOVÉ NÁVYKY

kuřák

nekuřák

alkohol

POHYBOVÁ AKTIVITA

jízda na kole

procházky

jóga

3.

RIZIKOVÉ

FAKTORY

NEZDRAVÝ ŽIVOTNÍ STYL

workoholik

nezdravé stravování

nedostatek pohybu

hemeroidy

polypy

RODINNÁ ŽÁTĚŽ

přímý příbuzní

matka

otec

bratr
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babička

strýc

bez rodinné zátěže

CA prsu

CA prostaty

CA varlat s metastázami

CA jícnu

CA žaludku s metastázami

CA dělohy

celiakie

Crohnova choroba

4.

KOLOREKTÁLNÍ

KARCINOM

CHARAKTERISTIKA

ONEMOCNĚNÍ

rakovina tlustého střeva a konečníku

hrozná nemoc

civilizační choroba

PŘÍČINY

nezdravá strava

stres

urychlená doba

psychika

bydlení v civilizaci

sedavé zaměstnání

obezita

dědičnost

PŘÍZNAKY

problémy s trávením

vyprazdňovací problémy

bolest břicha

únava

hubnutí

krev ve stolici

nechutenství

VAZBA NA POHLAVÍ A VĚK

obě pohlaví

muži

nevím, u kterého pohlaví

50–60 let i více

starší 60 let

nad 50 let

40–60 let

70 let a více

od 20 let

ZDROJ INFORMACÍ

masmédia

praktický lékař

známá osoba

přátelé

nedostatečné informace

nedostatečná propagace

5.

PREVENCE

CHARAKTERISTIKA

PREVENCE

předcházení nemoci

zdravé stravování

vhodné prostředí

nekouřit

nekonzumovat alkohol
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pohybová aktivita

dodržování režimu

nepřepínání svých sil

dostatek spánku

odpočinek

poctivé provádění testů

pravidelné preventivní prohlídky

pravidelné vyprazdňování

méně se stresovat

pohybová aktivita

nepodceňovat příznaky

dodržovat kontroly

význam prevence

INFORMACE O PREVENCI

v 50 letech

praktický lékař

letáky

masmédia

média

internet

nedostatečné informace

neinformování

nedostatek času

velmi zřídka

PREVENTIVNÍ PROHLÍDKY

frekvence prevence

VYŠETŘENÍ PŘI

PREVENTIVNÍCH

PROHLÍDKÁCH

odběry biologického materiálu

EKG

měření tlaku

antropometrické měření

kontrola zraku

vyšetření per rectum

odběr anamnézy

gynekologické vyšetření

TEST NA OKULTNÍ

KRVÁCENÍ

nenabídnutý test po 50. roce

nevyužitý test

vlastní vyžádání

jednoduchý provedení

špatné provedení

snadná manipulace

nervozita při čekání na výsledek

obdržel potřebné pomůcky a postup

edukace sestrou

rychlé vyhodnocení

nemožnost vyhodnocení

provedení testu v domácím prostředí

KOLONOSKOPIE

vyšetření střev

vyšetření konečníku

vyšetření kamerou

vyšetření činnosti střev konečníkem

nepříjemné vyšetření

adrenalinový zážitek

příprava vyčištění střev

pití velkého množství roztoku
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preference jednoduchého testu před

kolonoskopie

nezájem podstoupení vyšetření

strach

6.

MOTIVACE

příběh člověka

osvěta

strach

opora

zájem o vlastní zdraví

být zdravý

možnost cestovat

dočkat se vnoučat

užít si důchod

zdůraznění významu prevence

analýza svého chování

chuť bojovat

nedělal bych nic

zájem o preventivní vyšetření střev
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Příloha č. 10 – Informační karta: Co je to kolorektální karcinom?

Zdroj: Vlastní
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Zdroj: VOKURKA, J. et al., 2011. Zhoubné nádory tlustého střeva. In: SOUČEK, M. et al., 2011.

Vnitřní lékařství 1. díl. Praha: Grada Publishing. s. 581-584. ISBN 978-247-2110-1

Věstník MZ ČR č. 01/2009 [online]. Standard při poskytování a vykazování výkonů screeningu

nádorů kolorekta v České republice [cit. 2021-04-20].

Dostupné z: https://www.kolorektum.cz/res/file/legislativa/vestnik-01-09-crca.pdf
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9 Seznam zkratek

a. – arteria

CT – počítačová tomografie

ČR – Česká republika

DNA – deoxyribonukleová kyselina

FIT – fecal immunochemical test (imunochemické testy)

GIT – gastrointestinální trakt

FOBT – fecal occult blood test (test na okultní krvácení)

gFOBT – guaiac fecal occult blood test (guajakové testy)

KRK – kolorektální karcinom

PET – pozitronová emisní tomografie

WHO – Světová zdravotnická organizace