POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Anna Kotábová

Studijní obor: Všeobecná sestra – prezenční studium

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Věra Hellerová, Ph.D.

Katedra/ ústav: ZSF/UOP

Název bakalářské práce: **Prevence kolorektálního karcinomu očima laické veřejnosti
v Plzeňském kraji**

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
- 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny**
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
- 3. Vhodná pro publikování**
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Kontrola plagiátorství v systému STAG: a) práce dle posouzení není plagiát
b) práce dle posouzení je plagiát

Slovní hodnocení v případě výskytu podobnosti BP s jinými texty (v systému STAG):
% shody:

Zdůvodnění shody:

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Téma bakalářské práce vychází z vlastního zájmu studentky, což je patrné i na kvalitně zpracování této bakalářské práce. Jako vedoucí práce bych ráda vyzdvihla pečlivost, svědomitost a vlastní iniciativu v průběhu celé tvorby této práce, stejně jako pečlivou volbu zdrojů, ze kterých autorka vychází (celkem 101 zdrojů, přičemž 14 je zahraničních). Schopnost pracovat s dostupnými zdroji a propojovat informace je patrná v průběhu celé teoretické části, kde studentka přehledně problematiku popisuje. Text je čtivý, ucelený, jednotlivé kapitoly na sebe volně navazují. V kapitolách je vhodně doplněna role sestry nejen v diagnostice a léčbě onemocnění, ale také v prevenci. Velmi kladně s ohledem na komplexnost tématu hodnotím i podkapitolu věnovanou odpovědnosti za prevenci a bariérám v prevenci.

Empirická část byla zpracována formou kvalitativního výzkumného šetření. Metodika je přehledně a jasně popsána. Výsledky jsou rozděleny na dvě části. První část je věnována bližšímu seznámení s výzkumným souborem. V druhé části studentka slovně popisuje identifikované kategorie a podkategorie, které doplňuje přímými citacemi informantů. Velmi kladně hodnotím i přiložený soupis kódů v jednotlivých kategoriích a podkategoriích (viz Příloha 9).

Diskuze v rozsahu 11 stran má velmi dobrou úroveň a pěknou strukturu. Studentka precizně komparuje zjištění s dostupnou literaturou, nechybí vlastní názor, který je argumentačně podpořen. Jako výstup z práce studentka zpracovala informační kartu, kterou by bylo možno z mého pohledu v praxi využít i ve schématu krátké intervence.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě: 1. ano 2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 18.5.2021 Podpis vedoucího bakalářské práce:
Kellner